



STANOWISKO NR 17
KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
z dnia 29 września 2016 roku

***w sprawie realokacji środków finansowych na wdrażanie działań delegowanych
do samorządów województw w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich
na lata 2014-2020***

Mając na uwadze doświadczenia nabyte przez Samorządy Województw przy obsłudze działań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz bieżący stan wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020) jak również fakt, iż nie wszystkie Lokalne Grupy Działania, które złożyły wniosek o wybór lokalnej strategii rozwoju otrzymały dofinansowanie, zachodzi konieczność podjęcia działań wyprzedzających w celu efektywnego zagospodarowania środków finansowych Programu.

Pomimo wczesnego etapu wdrażania, wnioskujemy o przeprowadzenie analizy zagrożenia wydatkowania środków dostępnych w ramach PROW 2014-2020, jednocześnie przedstawiamy propozycję dwóch wariantów w zakresie realokacji środków finansowych.

Ewentualne przesunięcia mogłyby objąć zwiększenie środków dla lokalnych strategii niewybranych w ramach pierwszego konkursu, gdyż projekty realizowane w ramach działania LEADER posiadają nieoceniony walor społeczny i gospodarczy dzięki czemu generują dużą wartość dodaną. Jak pokazują również statystyki, ogromne znaczenie dla poprawy warunków życia i prowadzenia działalności gospodarczej mieszkańców obszarów wiejskich mają inwestycje w podstawową infrastrukturę techniczną oraz obiekty użyteczności publicznej, gdzie zapotrzebowanie znacznie przekracza wysokość dostępnych limitów.

Mając na uwadze powyższe oraz wymóg zapewnienia jakości i skuteczności realizacji PROW 2014-2020, w tym osiągnięcie odpowiednich wskaźników końcowych, uprzejmie prosimy o analizę zaproponowanych poniżej rozwiązań.

Wariant 1

W przypadku działania *Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich* należy rozważyć „uwolnienie” limitu przypadającego w ramach danego województwa tak, aby Samorząd Województwa w zależności od potrzeb mógł decydować o wysokości środków kierowanych na poszczególne typy operacji. W takim przypadku, kwota przeznaczona na ogłoszenie kolejnego naboru wniosków



określana będzie na etapie jego ogłaszania z uwzględnieniem bilansu poprzedniego konkursu. Oczywiście wszelkie realokacje i nabory uzgadniane byłyby przez Samorzady Województw z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Proponuje się także, aby środki z działania *Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich* (w tym oszczędności zwolnione w wyniku przeprowadzonych postępowań przetargowych) mogły być przesuwane na działanie LEADER w wysokości odpowiadającej budżetowi strategii, które w danym województwie nie zostały wybrane i nie mieściły się w limicie środków – oczywiście decyzje te leżałyby w gestii poszczególnych Samorządów Województw.

Zmiany te nie obejmowałyby natomiast poddziałania „*Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię*” w tym operacji typu „*Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów*” oraz poddziałania „*Scalanie gruntów*”.

Wariant 2

Proponuje się realokację środków finansowych z działań wdrażanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) lub Agencję Rynku Rolnego (ARR) na działania wdrażane przez Samorzady Województw. Sugerowana realokacja środków obejmie docelowo działania wspierające obszary wiejskie w zakresie gospodarczym, infrastrukturalnym oraz społeczno-kulturowym, które w danym regionie poparte są największym oczekiwaniem społecznym.

Należy rozważyć przesunięcie środków na działanie „*Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER*” w wysokości umożliwiającej przeprowadzenie kolejnego konkursu na wybór strategii, które bez powodzenia wzięły udział w jego pierwszej edycji. Lokalne Grupy Działania wykazują dużą determinację do przygotowania wysokich jakościowo strategii, będących odpowiedzią na niesłabnące zainteresowanie społeczności małymi projektami lokalnymi. Środki oferowane w ramach działania LEADER w poprzedniej perspektywie 2007-2013 wydatkowane zostały bardzo efektywnie, a dobre przykłady stanowią zachętę dla kolejnych potencjalnych beneficjentów.

Ewentualne środki na działanie LEADER, które po przesunięciu przekroczą zapotrzebowanie wynikające z wysokości budżetu danej LSR, mogłyby zostać przeznaczone na operacje infrastrukturalne w ramach działania *Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich*, które cieszą się równie wysokim zainteresowaniem. W związku z tym zwiększenie środków należy rozważyć wobec wszystkich 16 województw, czyli również tych, które dokonały wyboru 100% LSR biorących udział w konkursie. W takim przypadku, dodatkowe środki wykorzystane będą wyłącznie na operacje w ramach *Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich*.



W związku z tym, iż zastosowanie wariantu 1 lub 2 wymaga dokonania zmian m.in. w PROW 2014-2020 oraz zgody Komisji Europejskiej, konieczne jest podjęcie niezwłocznej decyzji w sprawie zaproponowanej dystrybucji środków finansowych, aby możliwa była realizacja podejścia LEADER również poprzez niewybrane obecnie lokalne strategie rozwoju, a dodatkowy konkurs na wybór LSR mógł zostać ogłoszony zgodnie z przepisami w 2017 roku.

Przewodniczący
Konwentu Marszałków Województw RP

Olgierd Geblewicz

Powyższe stanowisko kieruje się do:

- Pana Mateusza Morawieckiego – Wicepremiera, Ministra Rozwoju i Finansów
- Pana Krzysztofa Jurgieła – Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
- Pana Daniela Obajtka – Prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa